3º do projeto de lei, 

esse auxílio será concedido uma única vez e a uma só pessoa da família, ainda que 

nesta tenham outras pessoas infectadas.  

Além disso, para fazer jus ao auxílio, o beneficiado deve ter uma renda 

per capita igual ou inferior a R$ 1.100,00 (mil e cem reais) mensais, conforme 

estabelece o art. 2º do projeto de lei exame. 

Nesse ponto, observa-se que a Comissão de Legislação, Justiça e 

Redação apresentou emenda para modificar a exigência de renda per capita para 

renda familiar. Desse modo, esse auxílio poderá atender às necessidades de quem